障がい者雇用の実例、キャリアアップについて講演します
8/30(火)、31（水）障害者雇用促進セミナー

（主催：ハローワーク飯田橋、公益財団法人東京しごと財団）

2022年8月 29日

【本リリースに関するお問合せ先】 堀江車輌電装株式会社広報 荻野、田熊、坂本
広報事務局TEL：03-3798-2172 FAX：03-5533-8801 Mail：horiesharyo@argo-ms.com

ニュースリリース
報道関係 各位

首都圏の私鉄各社の鉄道車両整備と点検を行う堀江車輌電装株式会社(本社:東京都千代田区、代表取締役:
堀江泰、 03-5213-4728 )は、管内企業（千代田区、中央区、文京区）の人事担当責任者等を対象とした障害者雇
用促進セミナー（主催：ハローワーク飯田橋、公益財団法人東京しごと財団）で、「企業における雇用実例」と題して講
演させていただきますのでお知らせいたします。

今回の講演では、当社障害者支援事業部で関わらせていただいた企業様の事例と合わせて、障がいがある社員が
キャリアップし事業収益を上げる「戦力」となっている実例（※）を、当人の説明をまじえてお話しいたします。

堀江車輌電装株式会社

【会社概要】 堀江車輌電装株式会社
■本社 〒102-0073 東京都千代田区九段北1-3-2 大橋ビル5階

電話 03-5213-4728 ファックス 03-5213-4729 （平日9:00～18:00）
■日高作業所 〒350-1253 埼玉県日高市台462-1 西武鉄道株式会社 武蔵丘車両検修場内
■横浜作業所 〒227-8540 神奈川県横浜市青葉区恩田町704東急テクノシステム株式会社 長津田工場内

設立 1968年6月18日 資本金 1,000万円 代表取締役 堀江 泰
ウェブサイト http://horie-sharyo.co.jp/

事業概要 鉄道車両の整備・改造・点検、労働者派遣事業、有料職業紹介事業、ビルメンテナンス事業

【開催概要 】

名称：障害者雇用促進セミナー
日時：2022年8月30日（火)、31（水） 13:30～16:30
場所：東京しごとセンター 地下2階講堂（東京都千代田区飯田橋3-10-3）
対象：管内企業（千代田区、中央区、文京区）の人事担当責任者等
主催:ハローワーク飯田橋、公益財団法人東京しごと財団

【プログラム】 （敬称略）
13：30〜あいさつ

13：35〜「障害者雇用における行政措置について」
13：45〜「障害者雇用の進め方について」
14：25〜「公益財団法人東京しごと財団の事業、サービスについて」
14：45〜「障害者就労支援機関について」障害者就業・生活支援センター

15：15〜「東京都立特別支援学校について」
15：35〜「企業における雇用実例」 堀江車輌電装株式会社 障害者支援事業部部長林一成

ビルメンテナンス事業部森下慶祐

１６：30終了予定

※「Tryangle(トライアングル)」の活動レポート “障がい者支援の成果と可能性の探索2021”（2022年3月発行）内の
「2021年の トライアングルの視点」で報告した内容となります。

堀江車輌電装株式会社は1968年の設立以来、お客様に安全・快適に乗車していただくための車両整備事業と車
両改造事業を主軸に鉄道車両の発展とともに歩んできました。障がいがあるサッカー選手と出会い、彼らと交流を深める

中で、就労意欲があるのに雇用の受け皿がないことなど、障がい者が抱える悩みを知り、障がい者支援事業
「Tryangle(トライアングル)」を2014年に立ち上げました。就労支援機関様、学校様ほか関係各者様のご協力のもと、

ひとりでも多くの人が会社の戦力となれるよう、就労を希望する人と雇用する企業との「接点」を特に重視して、 さまざま
なニーズに合わせた取り組みを独自に展開しています。

「Tryangle(トライアングル)」は当社障がい者支援事業部の名称です。障がい者と企業と支援者の三者を繋ぐ三角形
（triangle）にtry（挑戦する）とangle（ものの見方）をかけ合わせることで、様々な立場の人々の結びつきを深めながら課

題解決にチャレンジしていくという意味を込めて作られた言葉です。
セミナーの詳細は次のとおりです。

mailto:horie-sharyo@demi-pr.com